Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0275/2022
Em, 30 de novembro de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIM DE SOLICITAR
INFORMAÇÕES, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA, REFERENTE AOS
MAIORES DEVEDORES DE ISSQN – IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito
Municipal a fim de solicitar informações, através da Secretaria Municipal de Fazenda,
referente aos maiores devedores de ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza, no Município De Cabo Frio.

Para tanto, requer o envio de expediente ao Executivo Municipal para que seja

encaminhada à esta Casa as seguintes informações:

1. Quais as 10 (dez) maiores arrecadações (empresa e valor) de ISS, por ano, dos

exercícios 2020, 2021 e 2022? As empresas devem ser referenciadas de forma genérica
(“Empresa A”, “Empresa B”), mantendo-se sempre o mesmo pseudônimo, independente
do ano.

2. Quais os 100 (cem) maiores devedores de ISS (empresa e valor devido)

atualmente?

3. Qual é o valor total de ISS devido pelas empresas devedoras?

 4. Do total devido, quanto se encontra inscrito em Dívida Ativa?

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Ao encaminhar o presente Requerimento ao Poder Executivo, ressalto que o

esclarecimento das referidas questões é medida de interesse público, haja vista que
papel do vereador é fiscalizar e atender as reivindicações dos munícipes, que
descontentes reivindicam informações acerca da situação abordada.

Diante do exposto e considerando a importância do assunto em questão, pedimos

que as informações requeridas nos sejam enviadas com brevidade.